Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

POSTOJE VŮČI PŘISTĚHOVALECKÝM

PRACOVNÍKŮM: DATA OD ČESKÝCH

RESPONDENTŮ SE ZKUŠENOSTÍ

Z VELKÉ BRITÁNIE

Petra Hefnerová

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

ATTITUDES TO MIGRANT WORKERS:

DATA FROM CZECH RESPONDENTS

WITH EXPERIENCE IN THE UK

Petra Hefnerová

Plzeň 2012

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni bak. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KA

i

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 18.června 2012 …………………………….

Jméno Příjmení

ii

ACKNOWLEDGMENTS

I am grateful to my supervisor Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt for his patient guidance

and encouragement.

iii

ABSTRACT

Hefnerová, Petra. University of West Bohemia. June, 2012. Attitudes to migrant workers:

Data from Czech respondents with experience in the UK. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew

Tollet, M.Litt.

The purpose of this study was to gather details of Czech migrant workers’ lives in the

United Kingdom. Another aim was to find out whether they had experienced mistreatment

there. Quantitative research method was used in this work and the data were collected with

questionnaires. The sample was pre-selected and later interviewees were sent

questionnaires via e-mail. Thirty-two questionnaires were sent and thirty-two returned

back. The data gathered showed the tendency of Czech migrants to have found their job

prior their migration, even at higher levels than nationals of other countries which acceded

to the European Union in 2004. There was also significant difference when women and

men were considered, 83% and 33% respectively. It was proved that migrant workers were

more likely to staff routine occupations with 72%, no matter what their highest educational

qualification was. Czech citizens most often travelled in their free time, 86%, and they

(occasionally) spent their free time with their British colleagues in 88%. Only 9% of

respondents claimed to have experienced discrimination because of their origin. This

research showed peaceful co-existence of host country population and migrant population.

The author recommends developing strategies and policies which will help migrants to

integrate easily and make friends among British citizens as these steps are very likely to

prevent tension within the society.

Keywords: Czech migrant workers, A8 nationals, work migration, EU enlargement
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INTRODUCTION

I would like to look closer at the problem of immigrants living in Great Britain as

this matter was the most appealing one drawing my attention when I lived there for a short

period of time. In their report from 2010, the International Organization for Migration says

that the number of migrants will reach about 405 million in 2050 (p.19). This huge number

raises some serious issues. I do believe that understanding a different culture is the first

step to be able to accept it. With the increasing globalisation reaching even the furthest

places all around the world the number of people moving to foreign countries is very likely

to grow up and it is crucial for all the countries to develop some kind of immigration

policies which can help new-comers to acquire new culture together with the language as

soon as possible. It appears to me that the language barrier creates probably the most

difficult border to cross when learning to live together.

This work focuses on the phenomenon of work migration to the UK. It brings some

brief resume of history of migration to the British Isles. It looks at schemes and policies

and current trends and problems and it also brings together some ideas and

recommendations how to deal with migration in the future years.

The practical part deals with experience of Czech migrants. It asks about their life

prior to migration and during their stay in the UK. It attempts to provide closer details of

lives of migrants and their experiences with British citizens. It tries to prove whether my

respondents felt discriminated against in the UK. I also want to compare some statistics by

ONS with my research.
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1. LITERATURE REVIEW

1.1 Background of migration to the UK

Throughout history, there have always been tendencies to head to other countries in

order to acquire a better quality of life. The United Kingdom, a country that has

traditionally been viewed as an economically and politically strong state, has always

attracted many. It is economically one of the most stable countries among all the states in

the EU. In 2004, for instance, comparison of employment and unemployment rate between

UK and other EU countries showed that the UK performed above other states in the EU.

Employment rate in the UK was 72% and unemployment rate of 5%, in the EU-25 it was

64% and 8.5% respectively, and A8 countries showed 60% and 11% (Portes & French,

2005, p.9).

The occasional flows of people coming to the UK in order to settle down and

pursue vacant positions on local labour market have been observed for some time. It was in

1919 when the first restrictions on migrant workers were introduced. Because of the First

World War it was necessary to introduce some rules for foreigners looking for work in the

UK. (Clarke & Salt, 2003, p. 563) Since that time, there have been many schemes and

programmes designed to regulate the number of especially unskilled workers. Those which

are used up to the present day are the Highly Skilled Migrant Programme (HSMP), the

Seasonal Agricultural Workers Scheme (SAWS), and the Sector Based Scheme (SBS).

The HSMP is meant for highly skilled professionals from any country and also

regardless of the sector. Applicants are not obliged to provide the name of the employer

prior to the application as it is understood that there will be no problem finding a job. A

person applying under this programme is allowed to bring along his or her dependants and

the permission is granted for up to one year. However, the UK Border Agency stopped

accepting applications made via this programme from 23 December 2010 (“UK Border

Agency website,” 1.).

The SAWS is a scheme designed to fill the shortage of workers in agriculture. It is

the oldest scheme, which was brought in after the Second World War, and is to encourage

young people to move and work in agriculture. There are seven operators who are

responsible for the functioning of the scheme. It is quota based, which means that after

reaching the given number of workers, no more applications are accepted (“UK Border

Agency website,” 2.).
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The SBS provides jobs within the food manufacturing industry. These jobs are impossible

to staff with resident workers on a long-term basis and therefore migrant workers from

other countries are accepted to the vacancies. Applications made under this scheme do not

allow the permit holder to bring his or her spouse or dependants (Clarke & Salt, 2003, p.

573).

1.1.1 EU policies

Since the beginning of the European Union, free movement of people has been one

of its major visions and ideals and represents one of four fundamental freedoms claimed

and protected by the EU. Community Law describes these freedoms as free movement of

goods, persons, services and capital. (Towey, 1994-2003, p.1) According to

REGULATION (EEC) No 1612/68 OF THE COUNCIL of 15 October 1968 on freedom

of movement for workers within the Community, every person from each Member State is

granted the same level of freedom to move to another country with his or her family and

they possess the right to pursue a job in order to enhance the quality of their life. It is

generally viewed as a step beneficial to both sides as the host country will profit

economically. The host country is obliged to protect these rights and is also instructed how

to integrate these migrants within the labour, social and healthcare systems.

However, there are also rights and freedoms of earlier Member States which were

to be protected. The term “earlier states” refers to those states which were members of EU

before the enlargement in 2004. And therefore all the earlier EU states were given the right

to limit the flow of migrant workers provided the number of them should cause some harm

to the economics. Some of them decided to use this right and closed their labour markets

for A8 countries.

The term “A8” is so-called Accession 8. It was an abbreviated expression for the

eight countries which were supposed to join the European Union on 1 May 2004. And

these were the Czech Republic, the Republic of Estonia, the Republic of Cyprus, the

Republic of Latvia, the Republic of Lithuania, the Republic of Hungary, the Republic of

Malta, the Republic of Poland, the Republic of Slovenia and the Slovak Republic.

The earlier EU states which did not allow new Member States to access their vacant

jobs were especially countries which had common borders with A8 countries: for instance,

Germany and Austria were afraid of the possible consequences ensuing from enlargement.
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There was general anxiety concerning the potentially enormous flow of migrant workers

from acceding countries despite any evidence or experience from the past.

Under European Union law, all the limitations issued after May 2004 have to be

abandoned by May 2011. This 7 years’ long period of time is a so-called transitional

period.

By way of derogation from Articles 1 to 6 of Regulation (EEC) No 1612/68 and

until the end of the two year period following the date of accession, the present

Member States will apply national measures, or those resulting from bilateral

agreements, regulating access to their labour markets by Czech (and other accession

states’) nationals. The present Member States may continue to apply such measures

until the end of the five year period following the date of accession. (Official

Journal of the European Union, 2003, p.803)

1.1.2 UK policies towards acceding countries

It was believed that a flow of A8 migrant workers would cause no harm to the

British labour market. Therefore all nationals from the new accession countries were

granted the full right to come and work in Great Britain. Great Britain together with Ireland

and Sweden were the only countries from EU Member States to allow the new EU

members to enter their labour market. However, the government did introduce a certain

level of restrictions to newcomers, as for example the obligation to register within the

Workers Registration Scheme (WRS) under the Home Office.WRS was a possibility for

the Home Office to collect all important data about migrant workers wanting to work in

Great Britain. It was announced that every person from the A8 states who wished to work

for more than a month had to register under the WRS after they found a job. This process


[…]


Men Women Total

Expiration of the working contract 33% 39% 38%

Leaving the job before the expiration

date in the working contract

22% 9% 12%

Other reason 45% 52% 50%

Total 9 23 32

Analysis by Highest Educational Qualification

Degree

Level

“Maturita”

Level

Vocational

Certificate

Total

Expiration of the working contract 39% 31% 100% 38%

Leaving the job before the

expiration date in the working

contract

5% 23% - 12%

Other reason 56% 46% - 50%

Total 18 13 1 32

Q19. Do you plan to work in the UK again in the future?

Analysis by Age-group

20 - 25 26 - 30 31 - 35 Total

Yes 57% 15% 40% 38%

No 7% 70% 40% 38%

I do not know, I am undecided 36% 15% 20% 24%

Total 14 13 5 32

Analysis by Gender

Men Women Total

Yes 33% 39% 38%

No 45% 35% 38%

I do not know, I am undecided 22% 26% 24%

Total 9 23 32

xii

Analysis by Highest Educational Qualification

Degree

Level

“Maturita”

Level

Vocational

Certificate

Total

Yes 39% 39% - 38%

No 33% 46% 100% 38%

I do not know, I am undecided 28% 15% - 24%

Total 18 13 1 32
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APPENDIX B

Vážená paní, vážený pane,

dotazník, který máte před sebou, je zaměřen na zjištění údajů týkajících se vlastního

pohledu, zážitků a zkušeností občanů naší republiky, kteří vycestovali za prací do Velké

Británie.

Po jeho vyplnění vyplynou z Vašich anonymních odpovědí informace, které

poslouží pro potřeby ověření teoretických závěrů bakalářské práce studentky Vysoké školy

Západočeské univerzity, Fakulty pedagogické.

Žádám Vás proto o zodpovědný přístup při jeho vyplňování. Jak už bylo uvedeno,

šetření je anonymní, proto dotazník nepodepisujte a Vámi vybranou odpověď podtrhněte.

Děkuji Vám předem za spolupráci.

1) Jste žena nebo muž?

a) žena b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) méně než 20 let

b) 20 až 25 let

c) 26 až 30 let

d) 31 až 35 let

e) 36 až 40 let

f) více než 41 let

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní

b) vyučen v oboru

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

4) Co Vás motivovalo vycestovat za prací do Velké Británie?

Můžete podtrhnout více odpovědí.

a) předchozí pracovní zkušenost z Británie

b) zvýšení úrovně jazykových znalostí

c) získání pracovních zkušeností ve svém oboru v zahraničí

d) vyšší finanční odměna za vykonanou práci

e) malá šance uplatnit se na domácím trhu práce

f) pracovat a cestovat, poznávat Velkou Británii

g) lepší uplatnění na domácím trhu práce po návratu

h) jiný motiv

5) Jaká byla úroveň Vaší angličtiny před odjezdem do Velké Británie?

a) žádná znalost

b) začátečník

c) aktivně slovem i písmem

xiv

d) rodilý mluvčí

6) Jaké bylo Vaše pracovní zařazení před odjezdem do Velké Británie?

a) dělnická profese

b) nižší management

c) střední management

d) vrcholový management

e) student(-ka) bez praxe

f) státní zaměstnanec

g) bez pracovního poměru - nezaměstnaný(-á)

7) Pracovní uplatnění v Anglii jste získal (-a):

a) po jeho předchozím zajištění před Vaším odjezdem

b) až na místě po příjezdu

8) Měl (-a) jste problém s vyřizováním potřebných dokumentů pro získání

zaměstnání?

a) ano

b) ne

c) částečně

9) Vykonával (-a) jste práci v oboru, v němž jste se vyučil (-a) či který jste vystudoval

(-a)?

a) ano

b) ne

c) částečně

10) Pracovní uplatnění jste ve Velké Británii nalezl (-a) v rámci

a) dělnické profese

b) nižšího managementu

c) středního managementu

d) vrcholového managementu

11) Setkal (-a) jste se při Vašem pracovním pobytu v Anglii s diskriminací kvůli

Vašemu původu?

a) ano

b) ne

12) Měl (-a) jste při Vašem pracovním pobytu v Anglii spolubydlící?

a) ano

b) ne

13) Pokud jste měl (-a) spolubydlící, jaké byli národnosti?

a) české

b) slovenské

c) jiné

d) nevím

14) Jak jste při pracovním pobytu v Anglii trávil (-a) svůj volný čas?

Můžete podtrhnout více odpovědí.
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a) kulturním vyžitím (návštěva kin, divadel, koncertů,...)

b) pasivním sportovním vyžitím (návštěva sportovních akcí)

c) aktivním sportováním

d) odpočinkem a relaxací

e) cestováním za poznáním

f) jinak

15) Trávil (-a) jste svůj volný čas se známými či kolegy (-ěmi) z řad Britů?

a) ano, často

b) příležitostně

c) vůbec ne

16) Navštěvoval (-a) jste během svého pobytu v Anglii některý vzdělávací kurz?

Můžete podtrhnout více odpovědí.

a) jazykový

b) profesní

c) vzdělávací

d) jiný

e) žádný

17) Pocítil (-a) jste během svého pobytu v Británii jazykovou bariéru?

a) ano

b) ne

c) někdy

18) Důvodem pro Váš návrat z pracovního pobytu v Anglii domů bylo

a) vypršení sjednané doby pracovního poměru

b) ukončení pracovního poměru z Vaší strany před vypršením sjednané doby

c) ukončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele před vypršením sjednané doby

d) jiný důvod

19) Plánujete v budoucnu zopakovat svůj pracovní pobyt ve Velké Británii?

a) ano

b) ne

c) nevím, nejsem rozhodnut (-a)