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Assessment Criteria Scale Comments
L. lntroduction is well wrítten, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
íssue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

This ís rather too brief.

2. The thesis shows the author,s appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. Prímary
sources are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the informatión
collected and drew appropríate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The authoťs voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficíent

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistíc description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findíngs and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitíons,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar,
and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in
which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference líst is
provided.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is a thoughtfully desígned and well written work on a contemporary topic which is of relevance in particular to those in the
author/s own age category. The theoretical background summarises effectively various legal niceties and nuances connected with
migration and employment, as well as offering statistical data from various parts of the United Kingdom. This section is enriched
by information obtained thanks to the author/s making personal contact with an official from the UK Border Agency. ln the
practical part of the work, Ms Hefnerová tests her own intuitions via a questionnaíre which was completed by &ech nationals
with experience of líving and working in Britain. The results are neatly presented and analysed in a reader-fríendly manner.
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